
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: TP/40/21 - Area Operativa Nord – Distretto n. 2 – Ex Ospedale di Concordia 
completamento ripristino con consolidamento e miglioramento sismico – 
Programma L.R. 16/2012 (DGR 1388/13 - Ordinanza Commissariale 17/17) - 
INTERVENTO 752 – CUP J51E14000210002 - CIG 9032818538. - Nomina 
commissione giudicatrice.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:  

 a seguito degli eventi sismici che il 20-29 maggio 2012 hanno interessato l’Emilia 
Romagna, il fabbricato Ex Ospedale di Concordia subiva danni importanti, 
riscontrando in particolare il crollo totale della copertura, il crollo della scala esterna, 
danni importanti ai solai e varie lesioni sui muri;

 nei mesi immediatamente successivi al sisma, preso atto della situazione, sono stati 
eseguiti alcuni interventi provvisionali di messa in sicurezza del fabbricato (rifacimento 
copertura, consolidamento della scala esterna, riparazioni di lesioni) al solo scopo di 
preservarne la struttura, utilizzando una frazione delle somme disponibili stralciando 
un “lotto” dell’intervento 8117 (Ordinanza Commissariale n. 2 del 15/01/2013), mentre 
la parte prevalente della somma autorizzata è stata utilizzata dall’ente attuatore per 
riattivare in via prioritaria e urgente gli altri corpi edilizi (RSA per anziani e 
poliambulatorio);

 l’intervento di completamento ripristino con consolidamento e miglioramento sismico 
dell’immobile in oggetto, identificato come “Intervento 752”, è compreso nel Piano 
delle Opere di cui alla Legge Regionale n. 16 del 21/12/2012 “Norme per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 20 e 29 maggio 2012”, così come 
modificato dall’Ordinanza n. 17 del 21 luglio 2017, per un importo complessivo pari ad 
€ 696.540,00, IVA ed oneri compresi, di cui € 86.165,30 oggetto di cofinanziamento e 
€ 610.374,70 finanziati a programma;

RICHIAMATA la Decisione del Servizio Unico Attività Tecniche n. 3339 del 21/12/2021 
con la quale è stato disposto: 

 di approvare il progetto esecutivo D/09/16 relativo alla “Ex Ospedale di Concordia 
completamento ripristino con consolidamento e miglioramento sismico – Programma 
L.R. 16/2012 (DGR 1388/13 - Ordinanza Commissariale 17/17) - INTERVENTO 752”, 
così come meglio dettagliato nella Relazione e negli elaborati grafici di progetto agli 
atti del Servizio Tecnico (D/09/16), a firma del Professionista incaricato Ing. Sara 
Salvatore, per un importo complessivo di € 696.540,00 – IVA compresa;

 di esperire procedura negoziata ex art. 36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., come 
modificato dal D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con la legge 11/09/2020 n. 120 e dal 
D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito con legge 29/07/2021, n. 108, approvando l’Avviso di 
avvio della procedura negoziata TP/40/21, il quale prevede la pubblicazione 
dell’Avviso stesso in SATER e nel sito internet istituzionale, il sorteggio dei concorrenti 
tramite piattaforma SATER e la modalità del criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e verifica di 
congruità di cui al successivo art. 97;



 di approvare la relativa lettera di invito (agli atti TP/40/21);

VERIFICATO che l’intervento in oggetto è previsto nel Piano degli investimenti 2020/2022, 
adottato con Delibera dell’Azienda USL di Modena n. 323 del 15/12/2020, alla voce di 
spesa 2014/48, aggiornata con Ordinanza del Commissario Delegato n. 4/2019 come 
segue:

Tipologia finanziamento importo

Programma Opere LR 16/2012 - Ordinanza n. 17/2017 aggiornata con 
Ordinanza n. 4/2019 € 609.873,88

M11 (mutuo autorizzato GPG/2014/864) (D/09/16) € 86.165,30

totale finanziamento € 696.039,18

e determinerà un incremento del fabbricato da iscriversi al conto di stato patrimoniale Cat. 
AI 06 conto 100500 Immobilizzazioni fabbricati strumentali;

CONSIDERATO che:

 l’Avviso di avvio della procedura negoziata TP/40/21, approvato con la citata Decisione 
n. 3339 del 21/12/2021, è stato pubblicato sul profilo del committente 
(http://www.ausl.mo.it/bandi-di-gara-e-avvisi sezione “Amministrazione Trasparente”), 
sui siti del Comune di Concordia s/Secchia (MO) e del Comune di Modena, sulla 
piattaforma telematica SATER, prevedendo, come termine perentorio per la 
presentazione delle istanze di partecipazione, le ore 12.00 del giorno 18 gennaio 2022;

 in data 07/02/2022 sono stati pubblicati sulla piattaforma SATER la lettera di invito 
PG/AUSL/9287/22 del 07/02/2022 ed il progetto esecutivo D/09/16, con invio della 
documentazione citata a tutti i candidati, sorteggiati tramite le modalità automatiche di 
sorteggio dei candidati della piattaforma SATER, con il termine perentorio per la 
presentazione delle offerte fissato alle ore 12.00 del 09/03/2022;

 l’art. 7.2 della lettera di invito stabilisce: “L’aggiudicazione sarà effettuata con apposito 
provvedimento amministrativo dell’Azienda U.S.L. su parere di apposita commissione 
giudicatrice. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione giudicatrice 
avverrà dopo la scadenza del termine fissato ai concorrenti per la presentazione delle 
offerte, secondo i criteri e le modalità fissate dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..”;

VERIFICATO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relativamente alla 
procedura in oggetto e si rende pertanto necessario procedere alla nomina della 
commissione giudicatrice;

VISTI gli artt. 77 (Commissione di aggiudicazione) e 78 (Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto, di individuare i seguenti componenti che, oltre a presentare le 
caratteristiche indicate dal citato art. 77, possiedono le necessarie competenze tecniche, 



disponendo la nomina della Commissione giudicatrice relativa all’aggiudicazione 
procedura negoziata TP/40/21 per l’affidamento dei lavori: “Ex Ospedale di Concordia 
completamento ripristino con consolidamento e miglioramento sismico – Programma L.R. 
16/2012 (DGR 1388/13 - Ordinanza Commissariale 17/17) - Intervento 752” importo di € 
541.889,53 per lavori di cui € 250.664,13 per importo della manodopera ed € 22.758,60 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso -  come di seguito indicato:

Presidente

Arch. Carmen Bragagnolo Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.)

Componenti

Ing. Daniela Solignani Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria – (S.U.A.T.)

Ing. Giulia Dani Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.)

Supplenti

Arch. Barbara Gozzi Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria – (S.U.A.T.)

Arch. Elena Cazzaniga Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.)

Arch. Alba Bassoli Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.)

Segretaria

Dott.ssa Silvia Menini Dirigente amministrativo (S.U.A.T.)

DATO ATTO che, i curricula dei componenti della Commissione sono pubblicati sul sito 
dell’Azienda USL di Modena nella sezione Bandi e Gare”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di nominare la Commissione giudicatrice relativa all’aggiudicazione della procedura 
negoziata TP/40/21 per l’affidamento dei lavori: “Ex Ospedale di Concordia 
completamento ripristino con consolidamento e miglioramento sismico – Programma 
L.R. 16/2012 (DGR 1388/13 - Ordinanza Commissariale 17/17) - Intervento 752” 
importo di € 541.889,53 per lavori di cui € 250.664,13 per importo della manodopera ed 
€ 22.758,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso come di seguito indicato:

Presidente

Arch. Carmen Bragagnolo Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.)

Componenti



Ing. Daniela Solignani Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria – (S.U.A.T.)

Ing. Giulia Dani Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.)

Supplenti

Arch. Barbara Gozzi Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria – (S.U.A.T.)

Arch. Elena Cazzaniga Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.)

Arch. Alba Bassoli Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.)

Segretaria

Dott.ssa Silvia Menini Dirigente amministrativo (S.U.A.T.)

b) di dare atto che i curricula dei componenti della Commissione sono pubblicati sul sito 
dell’Azienda USL di Modena nella sezione Bandi e Gare;

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, l’Ing. 
Pasquale Giovanni Francesco Romio del Servizio Unico Attività Tecniche;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2022-03-28T10:39:26+0000


		2022-03-28T10:54:40+0000


		2022-03-28T12:27:55+0000




